manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro eccetto che nelle forniture senza posa in opera e nei servizi di natura intellettuale. 

L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta quindi ad Euro 240'789,38 
(diconsi Euro duecentoquarantamila settecentoottantanove/38) IVA esclusa. 

L'importo totale di cui al precedente periodo comprende l'importo di Euro 223'816,25 (diconsi Euro 

duecentoventitremilaottocentosedici/25), per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed i costi della sicurezza di cui 
all'art. 100, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., stimati in Euro 16'973,13 (diconsi Euro 

sedicimilanovecentosettantatre/13), che non sono soggetti a tale ribasso. 
Sono riconosciuti, a valere sulle somme a disposizione della stazione appaltante indicate nei quadri 

economici dell’intervento e, ove necessario, utilizzando anche le economie derivanti dai ribassi d’asta, i maggiori

[...]

costi derivanti dall’adeguamento e dall’integrazione, da parte del coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione, del piano di sicurezza e coordinamento.  

Le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti: 

a) CATEGORIA PREVALENTE 

Cod. Descrizione 
Importo (Euro) 

in cifre in lettere % 

OG1 Edifici civili e industriali 240'789,38 duecentoquarantamila settecentoottantanove/38 100,00 

Restano esclusi dall'appalto i lavori che la Stazione Appaltante si riserva di affidare in tutto od in parte ad 
altra ditta senza che l'Appaltatore possa fare alcuna eccezione o richiedere compenso alcuno. 

Art. 1.5 

AFFIDAMENTO E CONTRATTO